[image: ]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Ань Гаовэй
Выпускная квалификационная работа

Высшее образование как фактор социальной стратификации
китайского общества

Уровень образования:
Направление 39.04.01 «Социология»
Основная образовательная программа магистратуры
[bookmark: _Toc5969][bookmark: _Toc12317]ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»

Научный руководитель:
Доцент,
Кафедра социологии политических
и социальных процессов
Мельников Евгений Геннадьевич,
Рецензент:
Генеральный директор,
Общество с ограниченной ответственностью «Хогарт-Нева»
Андреева Елена Вячеславовна

Санкт-Петербург
2021

Оглавление:
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ 8
1.1 Подходы к определению понятия "социальная стратификация" 8
1.2 Классификация форм социальной стратификации 19
ГЛАВА 2. ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ СТРАТИФИКАЦИИ В КИТАЕ 25
2.1 Социальная стратификация в КНР: основные исследования в китайской социологии 25
2.2 Особенности социальной стратификации в Китае 29
2.3 Сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае 34
2.4 Высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах 39
ГЛАВА 3. ЭМПИРИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ "СОЦИАЛЬНАЯ СТРАТИФИКАЦИЯ НА ПРИМЕРЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В КИТАЙСКОМ И РОССИЙСКОМ ОБЩЕСТВЕ" 53
3.1 Программа исследования 53
3.2 Интерпретация полученных результатов 55
3.2.1. Характеристика респондентов 55
3.2.2. Социальные классы 56
3.2.3. Образование как фактор стратификации 57
3.2.4. Образование как фактор стратификации в стране, регионе проживания 59
3.2.5. Меры государства по устранению стратификации 60
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 64
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ: 65
ПРИЛОЖЕНИЯ 72
Приложения А. Гайд интервью 72

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Актуальность этого исследования заключается в том, что социальная стратификация и социальная мобильность всегда были важной темой социологических исследований, занимая важное место в социологических дисциплинах, и тесно связаны с функционированием и изменениями общества. Как социальный фактор, высшее образование оказывает важное влияние на социальной стратификации. Она способствует повышению личного социального статуса и завершению накопления экономического и социального капитала. Экономическое развитие Китая находится в критическом периоде, и статус новых социальных классов и групп быстро повышается. Полностью осознав роль образования в социальном расслоении и полностью осознав важную роль высшего образования в реализации социального статуса личности, помогает создать более полный современный механизм социальной мобильности. В процессе образования образованные могут получить культурный капитал, который, в свою очередь, способствует социальной мобильности людей, так что образованные, которые изначально принадлежали к низшим или более низшим классам общества, могли попасть на средний или даже более высокий уровень общество, формируя больше средних классов, тем самым уменьшая количество людей в нижней части общества. Так же стабилизировать социальную структуру создавать благоприятный поток социальных классов. Поэтому изучение роли китайского и российского социального расслоения и высшего образования как социального фактора в социальном расслоении является актуальным.
Степень изученности проблемы. Теоретической и источниковой базой данного исследования являются результаты многих научных работ в области социально-политических процессов, исторического, социологического и политологического направлений. К тому же имеется и значительной научный интерес в плане теоретического осмысления проблемы образования как фактора стратификации в современном Китае и России. В них не только даны фактические материалы об характере, факторах динамики и специфике образования как фактора стратификации в современном российском и китайском обществе, но и представлены теоретические выводы и научные аргументы в пользу ее тенденций развития.
[bookmark: _Hlk71115186]Китайский ученый Шэнь Вэй[footnoteRef:1] проанализировал в своей статье роль образования в социальной стратификации и мобильности и разъяснил коннотацию социальной стратификации и социальной мобильности. Ученый Ли Чуньлин[footnoteRef:2] проанализировал на теоретическом уровне, что китайская социальная стратификация и мобильность находятся под влиянием западных теоретических исследований социальной стратификации, но они также имеют китайские особенности и характеристики китайской эпохи. [1: Шэнь Вэй. Исследование отношения между образованием и социальной стратиграфии, социальной мобильностей // Карьерный горизонт. 2011. №6. С. 87-88.] [2: Ли Чуньлин. Исследование социальной стратиграфии и мобильности в Китае за последние 70 лет // Социологические исследования. 2019. №6. С. 27-40.]

Социолог Ли Цян[footnoteRef:3] считает, что после реформ и открытости экономическое расслоение, вызванное чрезмерным разрывом между богатыми и бедными в китайском обществе, является важной причиной социальной стратификации и высшее образование может сократить разрыв между богатыми и бедными и способствовать социальной мобильности. [3: Ли Цян. Социальная стратификация в современном Китае. Жизнь · Чтение · Новые знания Книжный магазин Санлиан, 2019. -535с.]

Ван Яньфэнь[footnoteRef:4], исследователь кафедры социологии Центрально-Южного университета, в своей статье утверждала, что образование как разумный механизм мобильности может принести людям хороший социальный статус и экономические выгоды, а также является важным стратегическим ресурсом для экономического и социального развития страны. [4: Ван Яньфэнь. Роль образования в социальной стратификации и социальной мобильности // Вестник Чэндэского педагогического университета национальностей. 2008. №28-4. С. 94-95.]

Русский ученый Абалтусова Л. А. считает, что система высшего образования не только отражает характеристики государственной системы в современном обществе, но и способна преодолеть социальное неравенство. Но сейчас высшее образование в России - это обычно просто средство выживания, а не решающий фактор в достижении классового скачка.[footnoteRef:5] [5: Абалтусова Л. А. Система высшего профессионального образования как фактор преодоления и воспроизводства социального неравенства в трансформирующейся России // автореф. дис.… канд. социолог. наук. – 2006.]

[bookmark: _Hlk72842259]Глебова Т. Д. считает, что социальная стратификация в России привело к увеличению различий в возможностях получения высшего образования для городских и сельских студентов, а неравный доступ к образованию усилил разрыв между богатыми и бедными в России, что привело к усилению социальной стратификации.[footnoteRef:6] [6: Глебова Т. Д. Доступность высшего образования для выпускников городских и сельских школ // автореф. дис.… канд. социолог. наук. – 2005.]

Лянь-Лянь, Е. Г. Мельников в своей работе делают сравнительный анализ основных тенденций в динамике социальной структуры России и Китая. Авторы рассматривают такие острые общественные проблемы, как: изменения в социальной структуре, снижение социального статуса рабочих, уменьшение численности крестьянства, формирование среднего класса, появление социального слоя богатых и т. п. [footnoteRef:7] [7: Лянь-Лянь, Мельников Е. Г. Динамика социальной структуры России и Китая: сравнительный анализ основных тенденций // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2008. №2. С. 183-190.]

[bookmark: _Hlk71019987]Объектом исследования выступает – высшее образование как фактор стратификации
Предметом исследования выступает специфика высшего образования как фактора стратификации в России и Китае
Цель данной работы - выделить особенности высшего образования как фактора стратификации в современной России и Китае.
Задачи исследования:
1. Проанализировать теоретические основы анализа социальной стратификации
2. Определить Подходы к определению понятия «социальная стратификации»
3. Выделить классификацию форм социальной стратификации
4. Описать особенности социальной стратификации в Китае
5. Проанализировать социальную стратификацию в КНР на основе исследования в китайской социологии
6. Провести сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае
7. Проанализировать высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах
8. Провести эмпирическое исследование "Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском обществе"
Исследование в рамках магистерской диссертации является качественным, основной метод исследования – глубинное интервью. Кроме того, в этом исследовании также используются сравнительные методы исследования.
Научная новизна работы состоит в том, что в ней систематизированы особенности образования как фактора стратификации и проводил эмпирическое исследование роли образования в социальной стратификации в современной России и Китае.

[…]

с высоким уровнем образования, как правило, имеют больше возможностей на рабочем месте и поэтому могут повысить свой социальный статус. Более того, образование может повлиять на социальное расслоение, поскольку оно может дать образованным людям капитал и мотивацию для участия в социальной конкуренции, тем самым влияя на экономический и политический статус человека. Но социальное расслоение также связано с природными условиями, религией, социальными условиями и т.д. Образование действительно является основным фактором, который может стратификации определить, но есть и другие факторы, например, благи, профессия родителей. Более достойные профессии, такие как врачи и государственные служащие, требуют высшего образования. Если вы сможете заниматься этими профессиями, вы сможете стабилизировать себя в среднем классе. Следовательно, высшее образование - самый удобный способ для людей улучшить свой социальный класс, экономическую мощь и т.д.
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Итак, в ходе проделанной работы мы выполнили следующие задачи:
1. Проанализировали теоретические основы анализа социальной стратификации
2. Определили подходы к определению понятия «социальная стратификации»
3. Выделили классификацию форм социальной стратификации
4. Описали особенности социальной стратификации в Китае
5. Проанализировали социальную стратификацию в КНР на основе исследования в китайской социологии
6. Провели сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае
7. Проанализировали высшее образование как фактор социальной стратификации в китайском и российском обществах
8. Провели эмпирическое исследование "Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском обществе"
Проведенное эмпирическое исследование подтвердило тот факт, что образование является одним из факторов, влияющих на социальный класс, особенно сильно это выражается у китайских граждан. Несмотря на это, по мнению респондентов, в Китае Правительство пытается всячески урегулировать существующую стратификацию, в то время как в России, по мнению респондентов, не проводится никакая работа.
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ГАЙД
Наше исследование предназначено для таких респондентов, как граждане Китая и России. Исследование проводится в рамках диссертационного исследования на тему «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества».
Это интервью является полностью анонимным, и мы искренне приглашаем вас принять участие в этом опросе.

БЛОК 1. ПАСПОРТИЧКА (ЗАПОЛНЯЕМ САМОСТОЯТЕЛЬНО)
Ваш пол:
1. М
1. Ж
1. Ваш возраст:
1. До 18 лет
1. 18-25 лет
1. 26-30
1. 31-40
1. 41-50
1. 51-60
1. 60 или больше
2. Вы единственный ребенок?
1. Да
1. Нет
1. Ваше семейное положение
1. Не замужем
2. Замужем
1. В какой из следующих стран вы живете?
1. Материковый Китай
1. Россия
1. Гонконг, Макао и Тайвань(Китай).
1. Другие страны или регионы
1. Ваше занятие:
1. Студент
1. Государственный служащий
1. Сотрудник компании
1. Работник
1. Учитель
1. Бизнесмен
1. Сфера обслуживания
1. Безработный
1. Пенсионер
1. Другое
1. Каков ваш месячный доход в рублях:
1. Менее 30 000
1. От 31 000 до 49 000 в год
1. От 50 000 до 100 000 в год
1. Более 100 000 - 150 000 в год
1. Более 150 000
1. Довольны ли вы своим текущим доходом?
1. Да
1. Нет
9. Довольны ли вы своим социально-классовым статусом в обществе?
1. Очень доволен
1. Удовлетворен
1. Не очень доволен
1. Очень недоволен (на)

10. Если говорить в целом, то в какой мере Вас устраивает жизнь, которую Вы сейчас ведёте?
1. Полностью устраивает
2. Скорее устраивает
3. Скорее не устраивает
4. Совершенно не устраивает
5. Затрудняюсь ответить

БЛОК 2: ОБРАЗОВАНИЕ В ЦЕЛОМ
1. Как вы думаете, нынешняя система образования в Китае ведёт к социальному расслоению?
2. Замечаете ли Вы, находясь в России социальное расслоение общества на базе фактора наличия или отсутствия образования?
3. Ваши родители, друзья и знакомые имеют образование?
4. Как Вы думаете, какие профессии считаются в России и Китае престижными? Почему?

БЛОК 3. ОБРАЗОВАНИЕ КАК ФАКТОР СТРАТИФИКАЦИИ
1. Расскажите пожалуйста, как проявляется фактор образования в стратификации в вашем городе, стране?
2. Какие меры принимает государство, чтобы уменьшить стратификацию в обществе?
3. Как Вы думаете, какие меры нужно предпринять, что понизить уровень стратификации?

БЛОК 4. ОБРАЗОВАНИЕ КАК ФАКТОР СТРАТИФИКАЦИИ (ФАКТОР СЕМЬИ)
1. Расскажите, как социальная стратификация на основе образования, влияет на положение вашей семьи?
2. Кто в Вашей семьи принимал решение насчет вашего обучения?
3. Как Вы сами считаете, образование является фактором стратификации, почем?
Возраст респондентов

От 19 до 24 лет От 25 до 34 лет Старше 34 лет 25 2 1

Семейное положение респондентов

В отношениях В браке Холост/Не замужем Не в отношениях 10 3 12 3

Пол респондентов

Мужской Женский 8 20

Деятельность респондентов

Студенты Сотрудник компании Государственный служащий Безработный 20 5 2 1

Среднемесячный доход респондентов

Менее 30 000 руб. (менее 2 539 юаней) От 31 000 до 49 000 руб. (от 2 539 до 4 148 юаней) От 50 000 до 100 000 руб. (от 4 232 до 8465 юаней) Более 101 000 руб. (более 8465 юаней) 7 9 10 2

Q. Если говорить в целом, то в какой мере Вас устраивает жизнь, которую Вы сейчас ведёте?

Полностью устраивает Скорее устраивает Скорее не устраивает Совершенно не устраивает 5 17 4 2

Страна проживания респондентов

Россия Китай (в том числе и Гонконг, Макао и Тайвань) 15 13
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