ОТЗЫВ
[bookmark: _Hlk74323245][bookmark: _Hlk74390033][bookmark: _Hlk74387973]научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента Санкт-Петербургского государственного университета (направление – 39.04.01 «Социология» - магистратура, Основная образовательная программа ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае») Ань Гаовэя на тему: «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества».

[bookmark: _Hlk10456187][bookmark: _Hlk74323290]Выпускная квалификационная работа Ань Гаовэя «Высшее образование как фактор социальной стратификации китайского общества» посвящена актуальной, недостаточно исследованной, теоретически и практически значимой социологической проблеме.
Одним из самых значимых каналов социальной мобильности является социальный институт образования. В современных условиях значительно повышается роль высшего образования как фактора, влияющего на социостатусные характеристики и тем самым определяющего место индивида в системе социального неравенства, что и пытается показать автор в тексте своей работы. Таким образом, выбор темы ВКР представляется актуальным и полностью обоснованным.
Целью выпускной квалификационной работы является выделение особенностей высшего образования как фактора стратификации в современной России и Китае. Исходя из этой цели, во введении четко обозначены и задачи исследования.
[bookmark: _Hlk10455773][bookmark: _Hlk74323665]ВКР Ань Гаовэя отличает четкая структура и логика изложения материала, которая определяется поставленной целью и задачами исследования. Структура работы вполне обоснована. В первой главе автор рассматривает теоретические основы анализа социальной стратификации: основные подходы к определению понятия «социальная стратификация» и классификацию основных ее форм. Во второй главе изучены особенности социальной стратификации в Китае, примеры их исследования в китайской научной литературе, а также проведен сравнительный анализ особенностей социальной стратификации в России и Китае Особым параграфом автор выделяет анализ высшего образования как фактора социальной стратификации в китайском и российском обществах. Третья глава посвящена авторскому эмпирическому исследованию «Социальная стратификация на примере высшего образования в китайском и российском обществе» и интерпретации полученных результатов.
Научная новизна работы состоит в том, что в ней систематизированы особенности образования как фактора стратификации, что отражено в эмпирическом исследовании роли образования в социальной стратификации в современной России и Китае. Проведенное эмпирическое исследование подтвердило тот факт, что высшее образование является одним из факторов, влияющих на статус социальных классов, причем особенно сильно это проявляется в китайском обществе. С точки зрения автора, в Китае правительство пытается всячески оптимизировать существующую систему стратификации, в то время как в России, подобные тенденции не наблюдаются. В целом, следует признать, что данная проблема, особенно в ее компаративистском срезе, является слабо изученной в современной социологической науке, и автор вносит свой элемент научной новизны в ее исследование.
Выводы и обобщения, к которым приходит автор, могут, на наш взгляд, иметь определенную теоретическую и практическую значимость для дальнейшего социологического изучения высшего образования как социального института и фактора социальной стратификации китайского общества.
Положения ВКР могут быть использованы при чтении учебных курсов по дисциплинам: «Социология образования», «Социальная структура современного общества», «Социальная структура и социальная стратификация современного общества», «Глобальная социальная структура».
[bookmark: _Hlk10455812]Выпускную квалификационную работу Ань Гаовэя отличает академический стиль изложения материала, а также использование современной научной литературы и данных эмпирических исследований. Сам он за время обучения в магистратуре проявил себя с положительной стороны, продемонстрировав наличие достаточно высокого уровня теоретических знаний и исследовательских качеств.
Следует особо отметить, что в рамках выпускной квалификационной работы Ань Гаовэй осуществил самостоятельное, законченное исследование, включающее выбор объекта и предмета, постановку цели и задач, выбор методов анализа и оценку полученных результатов. Приведенное в работе цитирование и ссылки на интернет-источники являются оправданным, неправомерных заимствований не выявлено.
В целом, необходимо отметить, что выпускная квалификационная работа Ань Гаовэя отвечает требованиям, предъявляемым к подобным работам, и, на наш взгляд, может заслуживать высокой положительной оценки, а ее автор - присуждения квалификации "Магистр социологии" по направлению 39.04.01 - "Социология».
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